
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

1 

Prot.: come da segnatura  
 
 

OGGETTO: Annullamento della Determina 1676/RI del 21/09/2021 e contestuale 
affidamento dell’incarico professionale per la redazione di progetto antincendio e pratiche 
autorizzative presso VVF per la centrale termica di Palazzo Ponzone – Ufficio delle Dogane di 
Savona e Laboratorio Chimico in piazza Rebagliati, Savona. 
 
CIG: Z6938B8FAA 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che: 

- in data 01/08/2019 l’ufficio delle Dogane di Savona ha presentato istanza di deroga, 
relativamente all’altezza dei locali, ai VVF Genova per il locale in cui è collocata la centrale 
termica a servizio del palazzo Ponzone (palazzo che ospita l’Ufficio delle Dogane di 
Savona e il Laboratorio chimico di Savona), attraverso un progetto dell’incaricato Ing. Iori 
per l’adeguamento del locale propedeutico alla SCIA antincendio; 

- a seguito di intercorse comunicazioni e integrazioni i VVF hanno espresso parere positivo 
alla deroga, richiedendo in data 24 dicembre 2019 alcune prescrizioni ulteriori; 

- in base al progetto dell’Ing. Iori, si sarebbe dovuto procedere con rilevanti lavori per 
eseguire un’apertura muraria sufficiente a garantire l’areazione richiesta; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di variazioni normative nel frattempo intercorse e a seguito 
approfondimenti specialistici, è emerso che il progetto di ampliamento iniziale dell’aerazione non 
risulta più necessario ed è sufficiente presentare una SCIA ai Vigili del Fuoco; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere con: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001592.29-11-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

- l’annullamento della determina 1676/RI del 21/09/2021 per l’affidamento dell’incarico 
di redazione del progetto strutturale e pratiche autorizzative per l’ampliamento 
dell’apertura di aerazione centrale termica di Palazzo Ponzone e del relativo contratto; 

- l’annullamento del CIG Z65331CF43 relativo alla suddetta procedura; 
- l’affidamento di un nuovo incarico per la redazione di progetto antincendio e pratiche 

autorizzative presso VVF per la centrale termica di Palazzo Ponzone; 
 
VALUTATO che l’importo necessario per l’affidamento descritto in precedenza è stimato 
inferiore a 40.000,00 Euro; 
 
PRESO ATTO che per le procedure il cui valore è inferiore a 40.000,00 Euro la normativa 
vigente indica come modalità l’affidamento diretto purché sia garantita la rotazione dei fornitori; 
 
RILEVATO che la società BD Ingegneria srl, con sede in Genova, Piazza Roberto Baldini, 4/28 
Torri Faro, C.Fisc./P. IVA 02533670994: 

- interpellata per le vie brevi si è dichiarata disponibile all’incarico; 
- è presente sul portale Mepa nella sezione SERVIZI - SERVIZI PROFESSIONALI-

ARCHITETTONICI E AFFINI; 
 
CONSIDERATO inoltre che: 
- con comunicazione mail del 13/8/2022 è stato chiesto alla società il preventivo per la 
progettazione degli interventi descritti in premessa; 
- in data 22/11/2022 la società ha inviato il preventivo, assunto a prot. 39707/RU del 23/11/22, 
che indica i seguenti interventi: 

1. Redazione del progetto antincendio: Nuova redazione del progetto antincendio 
comprendente redazione di relazione tecnica ed allegati grafici (att.74.1.A); 

2. Certificazioni, Asseverazione e SCIA-VVF: Redazione della documentazione, delle 
certificazioni necessarie per la presentazione della SCIA-VVF dell’attività di centrale 
termica; 

Per un Importo complessivo di Euro 4.200,00 oltre IVA; 
 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore economico, 
in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.; 

VERIFICATA, altresì, la regolarità contributiva della società BD Ingegneria s.n.c., mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: certificato-INPS_32469819); 

RITENUTO di stabilire che: 
 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 
 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nel patto di integrità; 

 
DATO ATTO che: 
 

- il Codice Identificativo Gara è: Z6938B8FAA; 
- la spesa sarà imputata sul conto di budget Benidem – “Fondo manutenzioni ordinarie su 

beni immobili in uso”, codice contabile articolo F01.0001.0001; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Di annullare la determina 1676/RI del 21/09/2021 per l’affidamento dell’incarico di redazione 
del progetto strutturale e pratiche autorizzative per l’ampliamento dell’apertura di aerazione 
centrale termica di Palazzo Ponzone, il relativo contratto ed il CIG Z65331CF43; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

4 

ARTICOLO 2 
 

Di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società BD Ingegneria srl 
con sede in Genova, Piazza Roberto Baldini, 4/28 Torri Faro, C. Fisc./Partita IVA 02533670994, 
per lo svolgimento delle seguenti prestazioni: 
 

1. Redazione del progetto antincendio: Nuova redazione del progetto antincendio 
comprendente redazione di relazione tecnica ed allegati grafici (att.74.1.A) 

2. Certificazioni, Asseverazione e SCIA-VVF: Redazione della documentazione, delle 
certificazioni necessarie per la presentazione della SCIA-VVF dell’attività di centrale 
termica 

 
ARTICOLO 3 

 
Di quantificare il valore contrattuale complessivo del servizio in Euro 4.200,00 oltre IVA. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni ed il Capitolato che disciplinano la fornitura del servizio, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

ARTICOLO 5 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 
contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di un dio requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 6 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, la dott.ssa Anna Maria Campanella, Direttore dell’Ufficio 
delle Dogane di Savona, è il Responsabile Unico del Procedimento. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti e contratti: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario estensore: dott. Matteo Pecollo 


		2022-11-28T16:34:57+0100




